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Annotatsiya: Mazkur maqolada o’smirlik davrida psixik rivojlanishning 

turli xil xususiyatlarini o’rganish haqida so’z yurutilgan. 

 

Hozirgi davrda o’smirlarni voyaga yetkazishning o’ziga xos xususiyatlari 

qonuniyatlari, imkoniyatlari , xatti harakat motivlarining murakkab 

mexanizmlari mavjud. Shuni alohida ta’kidlash kerakki, o’smirlarni kamol 

toptirishda ularning xususiyatlarini to’la hisobga olgan holda ta’limiy-

tarbiyaviy tadbirlarni qo’llash shaxslararo munosabatda anglashilmovchilikni 

vujudga keltirmaydi sinf jamoani o’rtasida iliq psixologik muhitni yaratadi. 

Turg’unlik yillaridagi so’z bilan ishning nomuvofiqligi, axloq tarbiyasida 

qo’pol xatolar o’smirlarning ruhiy dunyosiga salbiy ta’sir ko’rsatadi 

muammolarining ijtimoiy hayotga chuqur kirib borayotgani , o’quvchilar 

uchun mustaqil bilim olish, ijodiy fikr yuritish, o’zini o’zi boshqarish, anglash, 

baholash va nazorat qilishga keng imkoniyat yaratilgani . O’smirlik yoshida 

bolalikdan kattalik holatiga ko’chish jarayoni sodir bo’ladi . O’smirda psixik 

jarayonlar keskin o’zgarishi bilan aqliy faoliyat ham burilishlar seziladi. Suning 

uchun shaxslararo munosabatda o’quvchi bilan o’qituvchining muloqotida. 

, kattalar bilan o’smirlarning  muomalasida qat’i nazar o’zgarishlar vujudga 

keladi. Bu o’zgarishlar jarayonida qiyinchiliklarga uchrashi tayin. Hozirgi 

davrlarda o’smirlarni voyaga yetkazishning o’ziga xos xususiyatlari, 

qonuniyatlari ,imkoniyatlari, xatti-harakatlari motivlarining ifodalanishi va 

vujudga kelishining murakkab mexanizmlari mavjud. Shuni alohida takidlash 

kerakki o’smirlarni kamol toptirishda ularning xususiyatlarini to’la hisobga 

olgan holda ta’limiy tarbiyaviy tadbirlarni qo’llash shaxslararo munosabatda, 

insonning ruhiy dunyosini tubdan qayta qurish, shaxsni shakllantirish 

insonparvarlantirish harakati boshlangan hozirgi kunda o’smirlar taqdiri 

masalasi ham g’oyat jiddiy tus oldi. O’smirlik davri taqlidchanligi ,muhim 

nuqtai nazarningshakllanmaganligi hissiyotliligi, mardligi , tantiligi bilan 

farqlanadi. Shuning uchun tashqi ta’sirlarga beriluvchan o’smir o’g’il-qizlarga 

alohida e’tibor berish zarur. 

O’smirlar muammosiga e’tiborni kuchaytirish zarurliginingasosiy 

sabablari : 
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1. Fan va texnika rivojlanishi natijasida madaniyat , san’at va 

adabiyot ijtimoij-iqtisodiy shart sharoitlarning o’zgarayotgani; 

2. Ommaviy axborot tizimining kengayishi tufayli o’smirlar ongliligi 

darajasining ko’tarilgani ; 

3. O’g’il va qizlarning dunyo voqealaridan , tabiat va jamiyat 

qonunlaridan , tarixdan yetarli darajada xabardorligi; 

4. Ularning jismoniy va aqliy faoliyatini jadallashgani; 

5. O’smirlar bilan ishlashda g’oyaviy siyosiy , vatanparvarlik va 

baynalmilal tajribaga yondashish zarurligi; 

6. Oshkoralik, ijtimoiy adolat, demokratiya tufayli o’smirlar ongliligi 

darajasining ko’tarilgani. 

O’g’il va qizlarning dunyo voqealari tabiat va jamiyat qonunlaridan 

tarixdan va jamiyat qonunlaridan tarixdan yetarli darajada xabardorligi. 

Ularning jisnoniy va aqliy kamoloti jadallashgan. O’smirlar bilan ishlashda 

g’oyaviy siyosiy, vatanparvarlik  va baynalmilal tarbiyaga alohida 

yondashish zarurligi. 

Oshkoralik, ijtimoiy adolat, demokratiya muammolarining ijtimoiy 

hayotga chuqur kirib borayotgani. O’quvchilar uchun mustaqil bilim olish, 

jiddiy fikr yuritish, o’zini o’zi boshqarish anglash va nazorat qilishga keng 

imkoniyat yaratilgani. 

O’smirlik Yoshida bolalikdan kattalik holatiga ko’chish jarayoni sodir 

bo’ladi, o’smirlarda psixik jarayonlar keskin aqliy faoliyatid ham burilishlar 

seziladi . Shuning uchun shaxslararo  munosabatda o’quvchi bilan 

o’qituvchining muloqotida , kattalar bilan o’smirlarning muomalasidan 

qat’iy nazar o’zgarishlar vujudga keladi. Bu o’zgarish jarayonida qiyinchiliklar 

anglashilmovchiliklarni vujudga keltirmaydi, sinf jamoasi o’rtasida iliq 

psixologik muhitni yaratadi. Turg’unlik yillaridagi so’z bilan ishning 

nomunofiqligi axloq tarbiyasidagi qo’pol xatolar o’smirlarning ruhiy 

dunyosiga salbiy ta’sir ko’rsatadi  Insonning ruhiy dunyosiga salbiy ta’sir 

ko’rsatadi. Insonning ruhiy dunyosini tubdan qayta qurish, shaxsni 

shakllantirish insonparvarlantirish harakati boshlangan  hoizrgi kunda o’smirlar 

taqdiri masalasi ham g’oyat jiddiytus oldi. O’smirlik davri taqlidchanligi , 

muqim nuqtai nazardan shakllanganligi , hissiyotliligi , mardligi , tantiligi bilan 

farqlanadi. Shuning uchun tashqi ta’sirlarga beriluvchan o’smir o’g’il -

qizlarga alohida e’tibor berish zarur. O’smirlar muammosiga e’tiborni 

kuchaytirish zarurligining asosiy sabablari. 

Fan va texnika rivojlanishi natijasida madaniyat , san’at va adabiyot 

ijtimoiy – iqtisodiy shart-sharoitlarning o’zgarayotgani.ommaviy axborot 

tizimining kengayishi tug’iladi. Bular avvalo ta’lim jarayonida qiyinchiliklar 
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tug’iladi ro’y beradi , yangi axborot , ma’lumotlarni bayon qilish shakli , uslubi 

va usullari o’smirni qoniqtirmay qo’yadi. O’qituvchining yangi mavzuni 

batafsil tushuntirishda darslar ma’ruza shaklida olib borilishi o’quvchilarni 

zeriktiradi ularga o’qishga loqaydlik tug’iladi. Ilgari o’quv materialni 

ma’nosiga tushunmay yodlab olishga odatlangan o’smir endi zarur o’rinlarni 

mantiqiy xotira va tafakkurga suyangan holda o’zlashtirishga bilimlarni talab 

qilinganda o’quvchi bilan o’qituvchi o’rtasida anglashilmovchilik paydo 

bo’ladi, tahsil oluvchi unga qarshilik ko’rsata boshlaydi. Odobli, dilkash o’smir 

kutilmaganda qaysar, intizomsiz qo’pol , serzarda bo’lib qoladi. 

Kattalarning yo’l yo’riqlariga, talablariga muloyimlik bilan javob 

qaytarib yurgan o’smir ularga tanqidiy munosabatda bo’ladi. Uning fikricha 

, kattalarning talablari ko’rsatmalari mantiqan ixcham dalillarga asoslangan 

yetarli obyektiv va subyektiv omillarga ega bo’lishi kerak. O’smirda shaxsiy 

nuqtai nazarda vujudga kelishi sababli u kattalarning, o’qituvchining 

qayg’urishi koyishiga qaramasdan o’zining fikrini o’tqazishga harakat qiladi. 

Uning o’z qadr-qimmati haqidagi tasavvurini , narsa va hodisalarga 

munosabati oqilonalikdan uzoqlasha boshlaydi. U ayrim ma’lumtolarni 

tushuntirib berishi yoqtirmaydigan bo’lib qoladi. 

Serzardalik kundalik xatti-harakat asosi ya’ni ajralmas qismiga aylanib 

qoladi. O’smir xulqidagi bunday o’zgarishlar tajribasiz o’qituvchi yoki ota 

onani qattiq tashvishga solidi, asabiylashtiradi va ularning o’quvchiga 

munosabati o’zgaraqdi. Natijada kelishmovchilik anglashilmovchilik paydo 

bo’ladi. Tinimsiz nizolar kelib chiqadi. Ayrim pedagoglar o’smirlik davri inqirozi 

to’g’risida kuyunib gapiradi ba’zi illatlarni tanqid qiladi va ularning ijtimoiy-

psixologik ildizni topishga intiladi. Aslida esa o’smirlarga yondashishda 

metadologik kamchiliklarga yo’l qo’yadilar. Mazkur illatlarni oldini olish 

tadbirlarini ishlab chiqa olmaydilar. Bu masalaga to’g’ri yondashish ayrim 

ilmiy tadqiqotlarda asoslab berilgan va o’smirlik davri inqirozi haqida 

mulohaza yuritishdan ko’ra, kattalar bilan o’smirlar davri inqirozi haqida so’z 

yuritishto’g’riroq bo’ladi deb xulosa chiqarilgan. 

O’smirlaning psixik o’sishini harakatga keltiruvchi kuchning faoliyatini 

vujudga keltirganligini ehtiyojlar bilan ularni qondirish imkoniyatlari 

o’rtasidagi qarama-qarshilik tizimining namoyon bo’lishidir. Mana shu 

dialektik qarama-qarshilik ortib borayotgan jismoniy , aqliy hamda axloqiy 

imkoniyatlar bilan barqarorlashgan stereatipga aylangan tashqi olamni aks 

ettirishning shakllari vujudga kelgan ziddiyatlar va qarama-qarshililarni , 

psixologik kamolotni ta’minlash, faoliyat turlarini murakkablashtirish orqali 

o’smir shaxsda yangi psixologik fazilatni tarkib toptirish bilan asta-sekin 

yo’qotish mumkin. 
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Maktab va bilim yurtida oilada mustaqil faoliyatga keng imkoniyatlar 

bo’lsa , o’quvchi muayyan vazifa va topshiriqlarni bajara boshlaydi. 

Natijada o’smirning ijtimoiy mavqii ortib, faoliyatni takomillashtirish, psixikasi 

har tomonlama rivojlanib boradi. 

Hozirgi o’smirlar o’tmishdoshlariga nisbatan jismoniy , aqliy va siyosiy 

jihatdan birmuncha ustinlikka ega. Ularda jinsiy yetilishi , ijtimoiylashuv 

jarayoni, psixik o’sish oldinroq namoyon bo’lganda shu sababli bizda o’g’il 

va qizlarni 10-11 dan 14-15 yoshigacha o’smirlik yoshda deb hisoblanadi. 

Venalik psixolog Z.Freyd va uning shogirtlari o’smirlik davrida 

baholashda insonga azaldan berilgan qandaydir ilk mayl , nishonasi sifatida 

vujudga keladigan o’z mavqeyini belgilashga ongsiz intilishni eng muhuimi 

asos deb hisoblaydi. Bu intilish go’yoki xudbinlik , boshqa kishilarni 

mensimaslik paydo bo’lishiga , atrof-muhit bilan kelisha olmaslikka hatto 

nizolarga olib kelar, ongsizlik ehtiyojlari va kelishmovchiliklarga sabab 

bo’ladi. 

Amerikalik psixolog K.Kulen o’smirlik davri haqidagi biogenetik 

nazariyani qattiq tanqid qilib, o’smirlik davri ijtimoiy-axloqiy kategoriyadir 

degan fikrni ilgari surgan. Ammo noto’g’ri nuqtai nazardan o’smirlikni 

biologic va psixologik kategoriyalardan tashqari deb hisoblaydi. K.Kulenning 

fikricha o’smirlik davri 3 ta asosiy ijtimoiy axloqiy tamoil mavjud bo’lib ular 

emanspasiya va mustqillikka erishish hayot yo’li va kasb hunar tanlashga 

jiddiy munosabatda bo’lib , zarur ijtimoiy axloqiy normalarni o’zlashtirishdan 

iboratdir. Uning fikricha bola yuqoridagi muammolarga e’tibor bermas ekan 

o’smirlik davri qancha bo’lishidan qat’I nazar u bolaligicha qolaveradi. 

Xulosa qilib aytganda o’smirlik davrida o’smirlarni psixologik tomondan 

yondashib , u bilan ishlab , ularni to’g’ri yo’lga yo’naltirish kelajak 

poydevorini mustahkam qurish demakdir. 
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